315 Proficiebat igitur magis ac magis in amore, et animus inardescens mente pervigili, divinis obtutibus inhaerebat. Non labores, non dolores, non discrimina, non penurias aut necessitudines, non formidines aut mortes, non regis impiissimi furorem et fugam reditumve ex Aegypto pro  
320 nati caritate formidabat. Erat gratissima in opere, laetissima in actione, promptissima in obsequio, devotissima in ministerio, et humillima in famulatu. In cunctis prospere agebat, cuncta strenue et sapienter administrabat. Universa humanitatis officia vultu sereno et mente tran-  
325 quilla cucurrit. Nam sicut in theorica nulli similis exstitit, sic in activa vita similem non invenit.

Sed quo tendit oratio? Vincimur et vinci nos gratulamur. Valde supra nos est quod attentavimus, longe inferius iacemus. Ergo redeamus ad nos et culpas fletibus  
330 diluamus. Rogemus matrem pietatis per arcana gaudia et ineffabiles amores, quos singulari privilegio meruit, ut maternae pietatis affectum nobis impendat, et pro nostris excessibus apud proprium intercedat Filium.

In fine verbi noverit lector quatuor homilias adhuc  
335 restare; eo ordine quo quatuor ultimi gradus ascensus beatæ Mariæ praemissi sunt. Prima namque passionem

325 nulli om. F || 326 vita om. F || 333 post intercedat add. ad F || 334-342 In fine... habitura: qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen. B

1. Chez les auteurs cisterciens primitifs, les termes du vocabulaire psychologique n'ont évidemment pas un sens aussi rigoureusement défini qu'au XIII<sup>e</sup> siècle, lorsque la scolastique aura uniformisé et durci l'expression de chaque concept. A l'occasion, cependant, certains auteurs ont élaboré quelques définitions. Cf. J. CHATILLON, art. *Cor, cordis affectus*, dans *Dict. de Spirit.*, II, 2291-2296. Parmi eux, Guillaume de Saint-Thierry est certainement celui qui a le plus expliqué la distinction *anima-animus-spiritus*. Cf. J.-M. DECHANET, *Œuvres choisies de Guillaume de Saint-Thierry*, Paris, 1944, *Index*: art. âme, pp. 263-264; art. cœur, p. 265.

coup de rois et de prophètes ont voulu voir et n'ont pas vu, ont voulu entendre et n'ont pas entendu.

### La perfection de Marie.

De plus en plus, elle grandissait donc en amour, et son esprit, brûlant dans une âme<sup>1</sup> toujours éveillée, se fixait sur les regards divins. Peines, douleurs, périls, privations et besoins, menaces et meurtres, fureur d'un roi très impie, fuite en Égypte et retour, elle ne craignait rien par amour pour l'enfant. Très aimable dans ses œuvres, elle était très joyeuse dans l'action, très prompte dans l'obéissance, très dévouée dans le service et très humble dans la soumission. En toutes choses, elle agissait avec bonheur et tenait sa maison avec entrain et sagesse. Elle s'empres-  
sait à toutes les tâches humaines, le visage calme et l'esprit tranquille. De fait, comme elle fut incomparable dans la vie contemplative<sup>2</sup>, de même elle fut incomparable dans la vie active.

Mais où va notre discours? Nous sommes vaincu, et heureux d'être vaincu. Ce que nous avons tenté est très au-dessus de nous, et nous gisons bien en dessous. Revenons donc à nous-même et effaçons nos fautes par nos larmes. Prions la mère de l'amour, par les joies secrètes et les amours ineffables que lui mérita un privilège unique, de tourner vers nous l'élan de son amour maternel et d'intercéder pour nos péchés auprès de son propre Fils.

### Appendice : sujets des quatre dernières homélies.

A la fin de ce discours, le lecteur doit savoir qu'il reste encore quatre homélies, conformément à ce qui a été annoncé sur les quatre derniers degrés de la montée de la bienheureuse Marie. La

2. Ce thème a été développé par S. BERNARD: « In hac una et summa Maria, et Marthae negotium, et Mariae non otiosum otium invenitur » (*Serm. II in Ass.*; P. L., 183, 421 B). Sur la theoria-contemplation, cf. Dom L. GOUGAUD, « La theoria dans la spiritualité médiévale » dans *Revue d'Ascétique et de Mystique*, 1922, pp. 381-394; cf. J. LECLERCQ, *op. cit.*, pp. 98-99.

et gladium quem, Christo moriente, gloriosa pertulit enarrabit. Secunda gloriam quam illo resurgente percepit exsequetur. Tertia erit de assumptione vel exaltatione  
 340 eiusdem. Nam quarta aget de plenitudine et perfectione quam ut speramus nobiscum, imo de nobis quandoque est habitura.

*Explicit quarta. Incipit quinta.*

343 *Explicit... F : Incipit homilia quinta. Ista homilia convenit ut legatur in quadragesima. A*

première décrira la passion et le glaive que la glorieuse (Vierge) subit à la mort du Christ ; la deuxième exposera la gloire qu'elle reçut quand il ressuscita ; la troisième sera sur son assumption ou exaltation ; quant à la quatrième, elle traitera de la plénitude et de la perfection qu'elle possédera un jour avec nous, nous l'espérons, et même grâce à nous.

Memores sponsionis nostrae et scientes quod a nobis nihil possumus facere, non enim sumus sufficientes aliquid a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, a Patre luminum cordis illuminationem et oris apertionem imploramus.

Sciendum itaque duo esse genera martyrii, unum in manifesto, aliud in occulto, unum patens, aliud latens, unum in carne, aliud in spiritu. Carne sancti apostoli et martyres passi sunt, qui ob amorem veritatis et testimonium Iesu se ipsos impenderunt, et effecti hostia Christi calicem Domini biberunt, ut per crucem ascenderent ad maiestatem, et per mortem temporalem vitae aeternae participes effici mererentur. Isti in Canticis canticorum ascendunt in palmam apprehendere fructus eius et per ascensum purpureum in ferculum veri Salomonis congregantur, ut discumbant in reclinatorio aureo, et deliciis affluant universis, edentes et bibentes in regno Dei, Christo illis administrante.

Spiritu vero sancti illi passi sunt, qui aliquid passione carnis durius in suis spiritibus pertulerunt. Spiritu passus est Abraham, quando iussus Isaac filium suum, quem

2-3 II Cor., 3,5 || 4 Jac., 1,17 || 10 Apoc., 1,9 || 11 Matth., 20,22 || 14 Cant., 7,8 || 15 Cant., 3,10 || 18 Le., 22,30

10 Jesu : Jesu Christi *F* || Christi *om.* *F* || 15 ferculum : lectulum *B* || 18 illis : aliis *F* || 20 carnis : carne *F*

1. Ce thème avait été déjà développé par PASCASE RABBERT : « *Ideo, ut ita fatear, quia spiritualiter et caro ejus passa est, gladio passionis Christi,*

## LE MARTYRE DE LA BIENHEUREUSE VIERGE

Nous souvenant de notre promesse et sachant que, de nous-même, nous ne pouvons rien faire, car nous ne sommes capable de quoi que ce soit de nous-même qui viendrait de notre propre fonds, mais notre capacité vient de Dieu, nous supplions le Père des lumières d'illuminer notre cœur et d'ouvrir notre bouche.

Martyre du corps  
et martyre du cœur.

Il faut donc savoir qu'il y a deux espèces de martyre : l'un manifeste, l'autre secret ; l'un visible, l'autre caché ; l'un dans la chair, l'autre dans le cœur<sup>1</sup>. C'est dans la chair que les saints apôtres et les martyrs ont souffert, eux qui se sont dépensés pour l'amour de la vérité et le témoignage de Jésus et qui, devenus hostie du Christ, ont bu le calice du Seigneur pour monter, par la croix, à la gloire et, par la mort temporelle, obtenir leur part de la vie éternelle. Ce sont eux qui, dans le Cantique des Cantiques, montent au palmier pour en prendre les fruits et qui, par des degrés de pourpre, se rassemblent autour de la couche du véritable Salomon pour se coucher sur un lit d'or et être inondés de toutes les délices, mangeant et buvant dans le royaume de Dieu, servis par le Christ.

Mais c'est dans le cœur qu'ils ont souffert, ces saints qui ont enduré dans leur âme un tourment plus dur que la souffrance corporelle. C'est dans le cœur qu'Abraham a souffert quand l'ordre d'immoler son fils Isaac, objet

plus quam martyr fuit. Unde constat quia plus omnibus dilexit, propterea et plus doluit » (Ep. *Cogitís me* ; P. L., 30, 138 AB).

unice diligebat, immolare paterno pertentabatur affectu et ab imis visceribus pietate nati movebatur. Agebat tamen nihilominus iniunctum opus impiger exsecutor, et  
 25 divinae iussionis accelerans imperium, itinere dierum trium pervenit ad montem Oreb, ubi, sicut ei fuerat imperatum struem lignorum composuit, ligatum Isaac superimposuit, arreptoque gladio immolasset filium, nisi voce caelitus lapsa repressus audisset : Ne extendas manus  
 30 in puerum, nunc cognovi, quod timeas Deum. Vir iste supra carnem passus est quia filium, quem carne propria plus amabat, fide et devotione offerre non distulit, et plenam facti deliberationem tertia demum die ostendit.